
Osnovana je nova Afrička  
konferencija engleskog  

govornog područja OFM
Kigali (Ruanda), 17. veljače 2025.

WWW.OFM.ORG

Dana 17. veljače 2025. proslavljeno je otvaranje nove 
Afričke konferencije engleskog govornog područja 
(ESAC) OFM-a u kustodijalnoj kući Autonomne ku-
stodije “Naše Gospe od Kibeha” (Rwanda-Burundi).

Nova Konferencija sastoji se od sljedećih entiteta: 
Provincija „Naše Gospe Kraljice Mira“ (Južna Afri-
ka), Provincija „Sv. Franje“ (Kenija, Malavi, Zambija, 
Uganda, Tanzanija), Autonomna Kustodija “Santa 
Chiara” (Mozambik), Autonomna Kustodija  “Naša 
Gospa od Kibeha” (Burundi-Rwanda), Ovisna Ku-
stodija “Dobri pastir” (Zimbabve),  Fondacija  “S. 
Franjo Asiški” (Sudan i Južni Sudan),  Fondacija  
“Bezgrešna Majka Božja” (Angola).

Na sastanku su bili prisutni, uz fra Victora Quemat-
chu, generalnog definitora za Afriku, provincijalni 
ministri, kustodi i predsjednici  fondacija i entiteta  
nove Konferencije: fra Théoneste Twahirwa, kustos  
autonomne kustodije  “Naša Gospa od Kibeha” (Bu-
rundi-Rwanda); Fra Petar Tindo, predsjednik  fon-
dacije „S. Franje Asiškog” (Sudan i Južni Sudan); fra 
Afonso Lage Nhampoca Luís, kustos  autonomne 
kustodije  “Santa Chiara” (Mozambik);  fra Fredrick 
Odhiambo Owor, provincijalni ministar provinci-
je “Sv. Franje” (Kenija, Malavi, Zambija, Uganda, 
Tanzanija); fra Thomas Makamure, kustos  ovisne 
kustodije  “Dobri pastir” (Zimbabve); fra Siphelele 
Gwanisheni, provincijalni ministar provincije „Naše 
Gospe Kraljice Mira“ (Južna Afrika).

Odsutan je bio fra  Ivair de Carvalho, predsjednik  
fondacije  “Bezgrešna Majka Božja” (Angola). Prisut-
ni su izabrali fra Siphelelea Gwanishenija za pred-
sjednika, fra Afonsa Lage Nhampoca za potpredsjed-
nika i fra Théoneste Twahirwa za tajnika. Osnivanje 
nove Konferencije dio je procesa potpune revizije 
sadašnje strukture Konferencija, kako je formulira-
no u Mandatu br. 31. Generalnog kapitula 2021.

Generalni definitorij je na zasjedanju 
16. siječnja odobrio posebne Statute 
novog ESAC-a.
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Kutak Fra Massima
Veljača 2025.
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Krajem siječnja završio sam 
posjet Portugalu gdje sam 
imao susret s definitorima Pi-
renejskog poluotoka. Ova ze-
mlja, koja je nekada doživlja-
vala procvat snažne i bogate  
franjevačke prisutnosti, danas  
predstavlja drugačije lice, obi-
lježeno krhkošću i starenjem 
naših bratstava. Ipak, upravo u 
ovoj očito slaboj stvarnosti vi-
dio sam svjetleće znakove au-
tentičnog hodočašća nade.

Naša braća žive uronjena u du-
boko sekularizirana društva, 
gdje glas vjere postaje sve sla-
biji i gdje naša prisutnost po-
staje manja i skromnija. Velike 

građevine prošlosti, koje su 
nekoć govorile o snažnoj i vid-
ljivoj prisutnosti Reda, danas 
nam se čine kao odjeća preve-
lika za naša smanjena bratstva. 
Ali upravo sam u toj ranjivosti 
prepoznao posebnu milost: po-
novno otkrivanje biti našeg po-
ziva kao manje braće.

Vidio sam braću koja, čak i u 
poodmakloj dobi, nastavljaju 
bdjeti u iščekivanju, poput stra-
žara koji skeniraju horizont. Ne 
ograničavaju se samo na čuva-
nje uspomena na slavnu proš-
lost, naprotiv oni znaju očima 
vjere čitati nove znakove vre-
mena. Njihova vjernost svom 
pozivu, proživljena u kontekstu 
koji se često čini ravnodušnim 
ili neprijateljskim, sama po sebi 
postaje tiho proročanstvo.

Ova nova malenost  nije re-
zultat strategije ili planiranog 
izbora, već je ponizno prihva-
ćanje uvjeta koji nam je dan. 
U njemu ponovno otkrivamo 
milost jednostavnog bivanja 
braćom koja hodaju sa svojim 

narodom, dijeleći brige i nade 
ovoga vremena. Svakodnevne 
geste blizine, strpljivo slušanje, 
vjerna molitva, postaju mjesta 
gdje se Božje obećanje očituje 
i nastavlja ispunjavati u svijetu.

Susreo sam bratstva koja su 
svoju slabost uspjela pretvo-
riti u snagu, ne tražeći više 
ugled ili društvenu važnost, 
već ponizno svjedočeći ljepo-
tu darovanog života. Neka su 
braća u razgovoru  sa mnom 
rekla  kako im je ovo stanje  
brojčanog i strukturalnog si-
romaštva pomoglo da ponov-
no otkriju radost malih stvari, 
važnost autentičnih odnosa, 
vrijednost tihe, ali vjerne pri-
sutnosti.

Ne manjka zabrinutosti za bu-
dućnost, pitanja o tome kako 
pratiti ovaj proces transfor-
macije, nesigurnosti oko toga 
kako upravljati strukturama 
i prisutnostima koje više ne 
možemo održavati. Ali vidio 
sam da tamo gdje postoji spre-
mnost da se ovo novo godiš-

Uprava Reda

Dnevnik Generalne Kurije

 ξ Fra John Wong, generalni definitor i predsje-
dnik Komisije za službu dijaloga, boravit će do 
7. ožujka u Nagasakiju, Japanu, kako bi sudjelo-
vao na sastanku spomenute Komisije.

 ξ Od 5. do 7. ožujka fra Jurij Semko i fra Albert 
Schmucki, odnosno ravnatelj Ureda za zaštitu 
maloljetnih i ranjivih osoba i predsjednik istoi-
menog Međunarodnog povjerenstva, sudjelo-

vat će na sastanku spomenutog povjerenstva 
na Međunarodnom  sveučilistu  svetog Ante u 
Rimu.

 ξ Fra Cesare Vaiani, generalni definitor, sudje-
lovat će 10. ožujka na otvaranju provincijskog 
kapitula Provincije Santa Maria delle Grazie 
(Benevento - Italija).
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nje doba dočeka kao vrijeme 
milosti, također cvjeta sjeme 
neočekivanih noviteta.

Ovo hodočašće na Pirinejski 
poluotok podsjetilo me da 

nada nije vezana uz brojke ili 
strukture, nego uz kreativnu 
vjernost kojom danas znamo 
živjeti svoju karizmu. Božje 
se obećanje nastavlja ispunja-
vati, možda na načine koje ne 

bismo mogli ni zamisliti, kroz 
ponizno svjedočanstvo bra-
će koja znaju  biti “manja” ne 
samo imenom, već i konkret-
nim stanjem svojih života.

Generalni ministar s definitorijem, s povjere-
njem  u molitvu koja se uzdiže Ocu milosrđa za 
zdravlje Svetoga Oca, moli Manju braću, Klarise 
i sestre Koncepcionistice, sestre franjevke pri-
družene Redu te laike  naše obitelji, da nastave 
moliti za zdravlje pape Franje.

Povjeravamo ga zagovoru Bezgrešne Djevice, 
našeg oca svetog Franje, svete Klare i svih sve-
taca iz naše obitelji, da ga Gospodin sačuva za 
svoju Crkvu i promiče jedinstvo svoga naroda i 
mir u svijetu.

Euharistija koju je predslavio generalni ministar 
u Poliklinici Gemelli
Fra Massimo Fusarelli predvodio je 25. veljače 
euharistiju u središnjoj kapeli Poliklinike Gemelli 
posvećenoj svetom Ivanu Pavlu II. Tijekom slavlja 
molilo se od Gospodina za potporu i snagu u bole-
sti pape Franje.

Generalni ministar pridružuje se Manjoj braći 
OFM koji od 1963. služe kao kapelani u Poliklinici 
Gemelli, u spomen na njihova slavnog brata Ago-
stina Gemellia, utemeljitelja Katoličkog sveučilišta 
Srca Isusova.

Nastavljamo moliti za zdravlje pape Franje
WWW.OFM.ORG
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Draga braćo i sestre,

Sa zadovoljstvom vas obavještavamo da je 
operacija uklanjanja meningeoma kojoj je ge-
neralni ministar fra Massimo Fusarelli pod-
vrgnut 13. veljače u poliklinici Gemelli u Rimu 
imala potpuni uspjeh; Oporavak teče pozitiv-
no, kako predviđaju liječnici, a sljedećih neko-
liko dana fra Massimo će se vratiti u generalnu 

kuriju gdje će mirovati ​​do 20. ožujka: dužnosti  
i obveze Uprave obavljat će fra Ignacio Ceja  
Jiménez, generalni vikar.

 Zahvaljujemo svima koji su ovih dana molili i 
izrazili osjećaje  blizine te pozivamo sve da na-
stave moliti za njegovo zdravlje.

Objavljen je 
Dodatak  za 
Ratio Forma-
tionis Fran-
ciscanæ na 
temu “ Zaštita 
u trajnoj i po-
četnoj forma-
ciji” u Redu 
manje braće.

Ovaj dokument, koji su izdali 
Generalno tajništvo za Odgoj  
i studije i Ured za zaštitu ma-

loljetnika i ranjivih odraslih 
osoba, dio je šireg okvira ini-
cijative Reda u korist zaštite 
maloljetnika i ranjivih odraslih 
osoba.

U skladu s mandatom br. 9 Ge-
neralnog kapitula 2021., OFM 
je  osnovao Međunarodno 
povjerenstvo za skrbništvo, 
sastavio Priručnik i danas sa-
stavio Dodatak  za Ratio For-
mationis koji pomaže manjoj 
braći, odgojiteljima i formanti-

ma, da „žive karizmu maleno-
sti izraženu u Zaštiti, odričući 
se svake vrste zloporabe vlasti 
nad drugima”.

Preuzmite PDF: Italiano - English 
Español

Preuzmite Ratio Formationis 
Franciscanæ: 
Italiano - English - Español 
Deutsch - Français - Hrvatski

Animacija Reda

Zaštita u početnoj i trajnoj formaciji
Dodatak Ratio Formationis Franciscanæ

WWW.OFM.ORG

Preminula Braća

 † 24. veljače: fra Stanislaus Bertagnolli, provin-
cija  San Leopoldo (Italija)
 † 18. veljače: fra Plínio Ricardo Maldaner, pro-

vincija  Sv. Franjo Asiški (Brazil)
 † 15. veljače: fra Jean Van Brussel, provincija  Bl. 

Duns Skot (Belgija); 
 † fra Juliusz Rydlewski, provincija  Uznesenje 

BVM (Poljska).
 † 14. veljače: fra Rémi Konlani, provincija Utje-

lovljena Riječ (Togo)
 † 13. veljače: fra Ilario Contran, provincija Sveti 

Antun od Manje braće (Italija)
 † 12. veljače: o. Richard Klotz, provincija Sveti 

Leopold (Austrija)
 † 21. siječnja: fra Silvio Di Gioia, provincija Pre-

sveto Srce Isusovo (Italija)
 † 15. siječnja: fra Rinaldo Corn, provincija Sveti 

Antun od Manje braće (Italija)
 † 31. prosinca: fra Giuseppe Ferraro, provincija  

Sveti Antun od Manje braće (Italija)

Informacije dobivene od Glavnog tajništva
secgen@ofm.org

Fra Massimo Fusarelli uspješno operiran:  
njegov oporavak napreduje pozitivno

WWW.OFM.ORG

352 5.  ožujka 
2025.

Fraternitas

4 Animacija Reda

https://ofm.org/uploads/AppendiceTutela_RFF_IT.pdf
https://ofm.org/uploads/AppendiceTutela_RFF_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/AppendiceTutela_RFF_ES.pdf
https://ofm.org/uploads/Ratio%20Formationis%20Franciscanae%20ITA.pdf
https://ofm.org/uploads/Ratio%20Formationis%20Franciscanae%20ENG.pdf
https://ofm.org/uploads/Ratio%20Formationis%20Franciscanae%20DEU.pdf
https://ofm.org/uploads/Ratio%20Formationis%20Franciscanae%20FRA.pdf
https://ofm.org/uploads/Ratio%20Formationis%20Franciscanae%20HR.pdf
https://www.ofm.org/en/safeguarding-in-ongoing-and-initial-training.html
mailto:secgen%40ofm.org?subject=
https://www.ofm.org/en/br-massimo-fusarelli-successfully-operated-his-recovery-is-progressing-positively.html


Od 10. do 17. veljače 2025. braća odgovorna iz Ge-
neralnog  tajništva za misije i evangelizaciju i Ge-
neralni ured za pravdu, mir i cjelovitost stvorenja 
Reda manje braće imala su priliku upoznati franje-
vačko djelovanje u Japanu, u sklopu svog posjeta 
Aziji.

Godine 1977. osnovana  je Franjevačka provinci-
ja Svetih mučenika Japana, rezultat misionarske 
prisutnosti  iz Europe i Amerike. Trenutačno Pro-
vincija broji sedamdesetak braće raspoređenih u 
devet kuća.

Bez sumnje, i mjesna Crkva i franjevačka prisut-
nost u Japanu obilježene su dvama događajima 
koji ocrtavaju njihovo lice. Prvi od njih je progon 
kršćanstva koji je trajao više od dva stoljeća, a 
ostavio je dugu listu mučenika. Drugi se odnosi na 
američki nuklearni napad u kolovozu 1945. na dva 
japanska grada, Hirošimu i Nagasaki.

Progon i mučeništvo
Opseg, žestina i trajanje progona kršćana u Japanu, 
koji je trajao gotovo 250 godina, bili su bez premca 
u dva tisućljeća kršćanstva. Tijekom tog dugog raz-
doblja deseci tisuća kršćana živjeli su svoju vjeru u 
tajnosti. Mnogi od njih podnijeli su  mučeništvo, a 
većini njih imena su ostala anonimna.

Među onima koji su primili palmu mučeništva bilo 
je i franjevaca. Na primjer, 5. veljače 1597. španjol-
ski franjevac Pedro Bautista ubijen je u atentatu 
u blizini grada Nagasakija zajedno s još dvadeset 
i pet kršćana. Papa Pio IX. proglasio ih je svetima 
1862. Ovim prvim svjedocima japanske Crkve po-
svećen je trg u središtu grada Nagasakija. Još 205 
mučenika beatificirano je 1867. godine. Skupinu 
od 16 mučenika kanonizirao je sveti Ivan Pavao II. 

1987. godine, a konačno je 2008. godine u Nagasa-
kiju beatificirano 188 mučenika.

Neki franjevci u Japanu potomci su kršćanskih 
obitelji koje su svoju vjeru živjele na skriven način. 
Stoga mjesna Crkva i franjevačka nazočnost imaju 
svoje podrijetlo u svjedočanstvu ovog velikog sku-
pa mučenika Japana.

Danas je jedan od najvažnijih izazova s ​​kojima se 
suočavaju religije u ovoj azijskoj zemlji vjerska 
ravnodušnost. S jedne strane, prosječna dob sve-
ćenstva i redovničkog života raste iz godine u go-
dinu; s druge strane, biskupijska sjemeništa, kuće 
odgoja za posvećeni život i budistički samostani 
sve su prazniji.

S tim u vezi, fra Massimo Fusarelli, generalni mini-
star, u dokumentu Braća i maleni danas  navodi da 
«smanjenje broja zvanja u nekim područjima i nji-
hovo mnoštvo u drugima, zajedno s izazovima koji 
utječu na mir, zajednički dom i vjersku slobodu, 
zahtijevaju veliku pronicljivost s naše strane kako 
bismo prepoznali prisutnost i djelovanje Gospodi-
na među nama i oko nas».

Atomske bombe
Oštećeni sat sa kazaljkama koje pokazuju 11:02 
izložen je u muzeju Atomske bombe u gradu Naga-
sakiju. Bio je to trenutak kada ga je zaustavila ek-
splozija atomske bombe 9. kolovoza 1945. godine. 
U nekoliko sati prouzročila je smrt preko 70.000 
ljudi, postavši jedan od genocida s najvećim bro-
jem žrtava u nekoliko minuta. Hirošima je to doži-
vjela tri dana ranije.

2025. obilježit će se 80. obljetnica jedinog nukle-
arnog napada  zabilježenog  povijesti. Fra Jacob 
Kataoka, član franjevačke provincije, preživio je 
atomsku bombu u Nagasakiju. Prema njegovom 
kazivanju, imao je devet godina. Njegova je škola 
bila pola kilometra od mjesta eksplozije. Prisjeća 
se da je većina njegovih kolega i nastavnika umrla 
na mjestu.

Ponovno promatrajući aktualnu situaciju u svijetu, 
fra Massimo Fusarelli u već citiranom dokumentu 
pita: «Kako ne shvatiti da su u ovom povijesnom 
trenutku ratovi i sukobi, zajedno s klimatskim pro-
mjenama, stvarnost koja povećava broj migranata 
i izbjeglica u svijetu iz godine u godinu, sa svim po-
sljedicama koje to za sobom povlači, uključujući 

Zalaganje franjevaca za mir u Japanu
Posjet Ureda Reda za animaciju  Aziji
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Generalno tajništvo za misije i evangelizaciju 
(SGME) i Generalni ured za pravdu, mir i cjelovi-
tost stvorenoga (PMOS) Reda manje braće željeli 
su se približiti različitim franjevačkim prisutno-
stima u nekim zemljama azijskog kontinenta: Vi-
jetnamu, Hong Kongu, Tajvanu, Japanu, Maleziji i 
Singapuru, kako bi animirali misiju braće koja, u 
različitim kontekstima, nastoje svjedočiti vlasti-
tim životom “i to stopama Gospodina našega Isu-
sa Krista” (1. Kraljevima 1,2) “da bi ispunili zemlju 
evanđeljem Kristovim” (1. Čel 97).

Dolaskom u Singapur 17. veljače 2025., braća od-
gojne  kuće “Fraternity of Greccio” autonomne 
Kustodije Svetog Antuna (Malezija-Singapur-Bru-
nej) dočekala su fra Francisca Gómeza  Vargasa, 

fra Dennisa Tayoa (SGME), fra Daniela Rodrigueza  
Blanca i fra Taucen H. Girsanga  s bratskom ljubav-
lju. Odgojno bratstvo, osim  pratnje  braće u for-
maciji, ima i zadaću duhovnog praćenja zajednice 
u zatvorskom pastoralu, u službi pomoći migranti-
ma i gluhonijemima, u pastoralnom savjetovanju, 
te u skrbi socijalnih službi.

Sljedeći dan posjetitelji su prisustvovali sastan-
ku Konferencije Južne Azije, Australije i Ocea-
nije (SAAOC), gdje su Tajništvo za misije i Ured 
PMOS-a mogli predstaviti  postignuti napredak i 
projekte koje treba provesti u tekućoj godini s pro-
vincijalnim ministrima, kustodima i predsjednici-
ma fondacija  Konferencije.

Ostaje izazov nastaviti poticati misijsku evange-
lizaciju u svakom entitetu  polazeći od društvene 
stvarnosti, u zalaganju za pravdu, mir i brigu za 
stvoreno za svjedočanstvo evangelizacije polazeći 
od karizmatskog identiteta.

Zahvaljujemo Bogu i svakom bratu za interkul-
turalno iskustvo koje smo proživjeli i za bratstvo 
koje smo podijelili: iako se na mnogim mjestima 
čuju ratne trube, mi smo još uvijek puni nade u kra-
ljevstvo Božje koje se nastavlja širiti. Osjetili smo 
i iskusili to u ovoj bliskosti s različitim iskustvima 
misionarske evangelizacije koju braća svjedoče s 
velikim angažmanom.

Fr. Francisco Gómez Vargas, tajnik SGME

Uredi Reda za animaciju u Singapuru
Misijska evangelizacija polazeći od društvene stvarnosti 
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pritisak na zatvaranje granica i srdaca?». Fra Fran-
cis Furusato i fra Antonio Kim bili su pioniri ta-
kozvanog Nagasakijskog projekta, “Međunarod-
nog franjevačkog bratstva za mir, čiji je temeljni 
koncept širenje i promicanje trajnog mira u gra-
du Nagasakiju i u svijetu.” Fra Francis uvjerava 
da “ovaj projekt nije samo pogled u prošlost, 
nego i poruka mira za sadašnjost i budućnost”.

Projekt koji je bio moguć zahvaljujući suradnji 
s drugim franjevačkim provincijama, osobito 
s azijskog kontinenta, koje su ponudile svoju 
braću da osnuju međunarodno bratstvo. Nada-
lje, prema fra Augustinu Takuji Kuwata, provin-
cijalnom ministru, projekt Nagasaki je otvoren 
za franjevačku braću iz cijelog Reda koji se žele 
pridružiti na duži boravak ili godišnji odmor. 

Braća iz Njemačke, Argentine, Sjedinjenih Drža-
va, između ostalih zemalja, već su proživjela ovo 
iskustvo.

Kršćanstvo i Franjevački red u Japanu oblikova-
ni su dugotrajnim progonima koji su doveli do 
prolijevanja krvi mučenika, a također i poslje-
dicama nuklearnog napada. Iz ovih povijesnih 
rana ponovno izranja poruka i zalaganje franje-
vačke braće za mir. Poruka postavljena na ulazu 
u gradski muzej, koja se može pročitati na deset 
jezika glasi: “Nagasaki mora biti posljednje mje-
sto izloženo atomskoj bombi.”

Fra  Daniel Rodriguez Blanco, OFM, ravnatelj Ure-
da PMOS
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Od 19. do 22. veljače 2025. crkva 
Svete Ane u Kuchingu (Bisku-
pija Kuching, Istočna Malezija) 
ugostila je tri fratra iz Generalne 
kurije u Rimu: fra  Daniela Rodri-
gueza  Blanca  i fra Taucena Gir-
sanga (ravnatelja i zamjenika 
ravnatelja Generalnog ureda  
PMOS -a),  te fra Dennisa Tayoa 
(generalnog animatora za misi-
je). Njihov posjet bio je vrijeme 
dubokog razmišljanja, osnažu-
jući franjevački poziv na pravdu, 
mir i brigu za stvoreno.

Njihovi su uvidi ojačali misiju 
“Stvaranje pravde u Kuchingu”, 
posebice u smanjenju plastičnog 
otpada, promicanju obnovljive 
energije i podržavanju održivih 
praksi. Ovaj je posjet također po-
taknuo suradnju između braće u 
Maleziji, Singapuru i Bruneju, 
integrirajući ekološku pravdu s 
društvenom preobrazbom.

Ključni fokus bio je Bunan Resi-
lience Project, koji nastoji obno-
viti vezu domorodačke djece sa 
zemljom njihovih predaka, osi-
guravajući njihovo pravo na na-
sljeđe i dostojanstvo. Razmišlja-
nja braće otvorila su srca hitnom 
pozivu na brigu za siromašne i 
prihvaćanje cjelovite ekologije 
kao evanđeoskog imperativa.

Creation Justice Committee i 
PMOS : Zajednička misija
Ovaj posjet bio je prilika za pro-
dubljivanje suradnje između Od-
bora za pravdu stvaranja (CJC) i 
PMOS-a, otvarajući viziju braći 
u Kuchingu na međupovezanost 
između socijalne pravde i brige 
za Zemlju. Franjevačko posla-
nje nas poziva da hodamo uz 
marginalizirane, podržavajući i 
ljudsko dostojanstvo i održivost 
okoliša. Radeći zajedno, PMOS  
i CJC mogu ojačati obrazovanje 
i zagovaranje, osnažujući zajed-
nice da zaštite svoju zemlju i re-
surse. Bunan Resilience Project 
primjer je kako pravda za siro-
mašne i pravda za stvaranje idu 
ruku pod ruku. Kroz zajedničke 
inicijative, braća mogu postati 
katalizatori ekološke i društve-
ne preobrazbe, osiguravajući da 
briga za stvoreno postane življe-
ni izraz Evanđelja.

Briga za zemlju je neprekidno 
putovanje. Svaka akcija, koliko 
god mala bila, korak je prema 
pravednom i održivom svijetu. 
Nastavimo zajedno koračati tim 
putem, odgovarajući na vapaj 
zemlje i siromaha obnovljenom 
predanošću i nadom.

Fra  Nelson Evarinus, OFM

Poziv na pravdu i  
brigu za stvoreno

Malezija, suradnja između PMOS-a i  
Odbora za Pravdu stvaranja

WWW.OFM.ORG
Breve Historia de la Provincia 

Franciscana de los XII 
Apóstoles del Perú

Fr. Emilio Carpio 
Ponce, OFM

Prensa  
Franciscana

Franjevačka 
Knjižna

Los estigmas de San Francisco 
de Asís: don y profecía para 

nuestro tiempo

Fr. Pedro Castro 
Castro, OFM

Prensa  
Franciscana

Iglesia ministerial.
Los ministerios laicales  

en la Iglesia

Kasper Mariusz 
Kaproń OFM

Facultad de 
Teología San 
Pablo - Univer-
sidad Católica 
Boliviana

Iglesia comunidad  
sacramental

Kasper Mariusz 
Kaproń OFM

Facultad de 
Teología San 
Pablo - Univer-
sidad Católica 
Boliviana
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Dvanaest članica Konferencije Južne Azije, Austra-
lije i Oceanije (SAAOC) sastalo se u Singapuru od 
18. do 21. veljače. Susret je vodio predsjednik SAA-
OC-a, fra Derrick Yap, a sudjelovali su i predsjednik 
Istočnoazijske konferencije (EAC), fra Lino Grego-
rio Redoblado, i generalni definitor za franjevačke 
konferencije Azije i Oceanije, fra John Wong.

Susret je uključivao popodnevnu sesiju s četiri čla-
na Generalne kurije: fra Francisco Gomez Vargas 
i fra Dennis Tayo iz Generalnog ureda za misije i 
evangelizaciju  kao i fra Danielom Rodriguezom i 
fraTaucenom Hotlanom Girsangom  iz Generalnog 
ureda PMOS-a

Tijekom susreta sudionici su raspravljali o „svije-
tlim  točkama“ Konferencije, među kojima je sve-
ukupni rast broja novih zvanja, sa svečanim zavje-
tima i ređenjima u mnogim entitetima  u prošloj 
godini. Ostale važne prednosti u mnogim entite-
tima  SAAOC-a uključuju snažan osjećaj interkul-
turalnosti,  zdrav odnos i bratski život i zajednićki  
projekti. Ministri su bili zahvalni za kreativnost u 
franjevačkom životu i službi, uz razvoj novih oblika 
evanđeoske prisutnosti i poslanja. Prisutna braća 
također su prepoznala postojanje zdravog osjeća-
ja uzajamne podrške i suradnje među entitetima  
Konferencije, s izvrsnim sudjelovanjem na dva go-
dišnja susreta ministara SAAOC-a, jednim osobno 
i jednim online.

Još neki pozitivni rezultati međuentitetske i me-
đukonferencijske suradnje uključuju tečaj za azij-
ske franjevačke odgojitelje (AFFT) i franjevačku 
mrežu u Aziji za mir i cjelovitu ekologiju.

Među uobičajenim “sjenkama” na Konferenciji je 
iznesen negativan aspekt interkulturalnosti, koji 
se ponekad očituje u regionalnim ili kulturnim po-
djelama među braćom, u nedostatku povjerenja 
među nekom braćom i u različitim osobnim mo-
ralnim kodeksima. Još jedan izazov s kojim se su-
očavaju mnogi  entiteti  SAAOC-a jest formacija za 
realnost 21. stoljeća, nedostatak iskusnih odgojite-
lja i jaz između odgojitelja i braće u početnoj for-
maciji. Također je primijećeno da neki kandidati za 
redovnićki život  imaju vrlo nisku razinu akadem-
ske kvalifikacije ili vjerskog  odgoja. Neki ministri  
bore se s nedostatkom povjerenja među nekom 
braćom, prisutnošću problematične braće i nedo-
statkom suradnje među starijom braćom.

Uočeno je da u nekim entitetima postoji nedosta-
tak zvanja, a u mnogim mjestima postoji  i nedo-
statak kvalificiranog osoblja za preuzimanje odgo-
vornosti. Mnogi se entiteti  suočavaju s izazovom 
visoko sekulariziranog društva i veoma klerikalizi-
rane Crkve.

Odluke ovog sastanka SAAOC-a u veljači 2025. su 
sljedeće:

Obrazovanje i studij
1) �Podupirati obnovu Evangelizacijskog centra 

(Sampaloc, Filipini);

2) �Razviti prijedlog za međukonferencijski certifi-
kacijski tečaj engleskog kao drugog jezika (ESL) 
za braću FCAO koja se pripremaju za buduće 
studije/službe/misije;

3) �Razviti prijedlog za 6-mjesečni online tečaj tali-
janskog jezika za braću FCAO-a  koja se pripre-
maju za budući studij u Italiji;

4) �Nastaviti podupirati i razvijati izobrazbu azijskih 
franjevačkih odgojitelja (AFFT), uključujući pri-

OFM
NEWS Vijesti iz entiteta

Sastanak SAAOC Konferencije
Svjetla, sjene i suradnički angažmani u  

Južnoj Aziji, Australiji i Oceaniji
WWW.OFM.ORG
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jedlog za novi program kontinuirane izobrazbe 
za ravnatelje trajne formacije (PDOF) i module 
osvježenja za trenutne odgojitelje u FCAO-u;

5) �Zamoliti Generalnu kuriju da ažurira Ratio For-
mationis Franciscanae kako bi uključila  više as-
pekata formacije za braću laike.

Misije i evangelizacija
6) �Sazvati Radnu skupinu za Nove oblike života 

osnovanu na sastanku o Novim oblicima održa-
nom u Vijetnamu u siječnju 2025.;

7) �Promicati online početni tečaj (OPC) o interkul-
turalnosti u Aziji, Australiji i Oceaniji;

8) �Izraditi prijedlog jednogodišnjeg programa pri-
prave misionara nakon svečanih zavjeta.

PMOS
9) �Nastaviti podržavati stalne napore Franjevačke 

mreže u Aziji za mir i cjelovitu ekologiju.

Zaštita maloljetnika i ranjivih odraslih osoba
10) �Okupiti  sve direktore Ureda za provedbu 

FCAO-a u „Tim za podršku provedbi” radi 
stalne obuke, suradnje, uzajamne podrške 
i učenja.

Administracija
11) �Izrada ažuriranih opisa poslova za sve uloge 

SAAOC-a: predsjednik, potpredsjednik, bla-
gajnik, tajnici i animatori;

12) �Pregledati i ažurirati statute SAAOC-a u od-
nosu na statute EAC-a.

Prijedlog Franjevačke  fondacije za Aziju
13) �Podržati tekuće pripremne planove za pred-

loženu uspostavu Franjevačke fondacije u 
Singapuru, kako bi se zadovoljile financij-
ske potrebe projekata u FCAO entitetima  i 
izvan njih.

Odgovarajući na poziv pape Franje da prihvate si-
nodalno slušanje i razlučivanje, braća franjevci iz 
provincije Naše Gospe od Guadalupe u Sjedinje-
nim Državama pokrenuli su jednogodišnju “Fra-
njevačku sinodu”.

Tijekom 2024. mjesna su se bratstva po prvi put 
susrela kako bi razlučila pitanja usredotočena na 
franjevački život, karizmu i poslanje. Plodovi tog 
razlučivanja pregledani su tijekom sedam regio-
nalnih sastanaka održanih diljem zemlje, nakon 
čega je uslijedila nacionalna provincijska sinoda 
u Kansas Cityju u siječnju 2025. Velika hladnoća i 
potencijalni izazovi putovanja nisu odvratili goto-
vo 200 braće i drugih suradnika  koji su se okupili 
kako bi molili, razlučili i pomogli oblikovati buduć-
nost  entiteta. Sinoda je izradila izvješće s osam 
glavnih prioriteta za Provinciju.

Provincijalni ministar fra Lawrence Hayes, OFM, 
koji je organizirao sinodu, rekao je da se sinodal-
nost ne odnosi samo na administrativne ili demo-
grafske promjene: ona je dio procesa obnove fra-
njevačkog života i reforme Crkve.

Sudionici su razmatrali “znakove vremena” zajed-
no sa stvarnošću pada broja braće, zvanja i resur-
sa  sve starije zajednice redovnika u Sjedinjenim 
Državama.

Tijekom sinode slavljena je pokornička liturgija kako 
bismo se oslobodili onoga što nas sputava u ljubavi 
Božjoj, u služenju drugima i u napredovanju u proce-
su obnove.

“Franjevačka sinoda” za oznaćavanje  
puta budućnosti Provincije
Naša Gospa od Guadalupe (SAD)

WWW.OFM.ORG
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Mlađa braća i mladi odrasli iznijeli su svoja gledišta, 
s oduševljenjem izražavajući svoje sudjelovanje u ži-
votu Crkve, želju za preuzimanjem vodećih mjesta u 
službama i aktivno očuvanje franjevačke tradicije.

Sinoda se također održala kao dio globalnog ra-
zlučivanja predvođenog Redom manje braće, po-
zivajući entitete diljem svijeta (braću, svjetovne 
franjevce, sestre franjevke i prijatelje laike) na 
sinodalnu raspravu i obnovu franjevačkog života. 
Sestra Marilyn Trowbridge, SFP, koja je pomagala 
braći u službi, nazvala je svoju prisutnost „pravom 
privilegijom od Boga” i navela je „timski duh” kao 
dokaz Božje prisutnosti.

“Kao braća franjevci, imamo bogatu baštinu koja 
je nemjerljiva te dio te baštine na raznolike načine 
naviještamo narodu  Božjem .”

Sinoda je završila u molitvi misom koju je pred-
slavio fra Lawrenc a koji je okupljene potaknuo da 
razaznaju Isusovu vrlinu koju treba utjeloviti i po-
dijeliti s drugima. „Nastupamo  kao braća i sestre. 
Hvala vam što ste hodali s nama i znajte da mi ho-
dimo s vama. Upamtite da uvijek imamo obećanje 
Duha Svetoga: “Znajte da ću biti s vama do svršet-
ka svijeta.”

Fotografija: fra Octavio Duran, OFM

Od 11. do 15. veljače 2025. održan je izvanredni 
bratski i pastoralni posjet Nacionalnom bratstvu 
Južne Afrike, predvođen generalnim ministrom 
OFS-a, Tiborom Kauserom, u pratnji savjetnika 
Predsjedništva CIOFS-a Eremenciane Chiyame, 
OFS, i generalnog asistenta fra Pedra Zitha, OFM. 
Kako bi se razjasnila neka pitanja o identitetu Fra-
njevačkog svjetovnog reda, posjet je planiran tako 
da se posjetitelji susretnu s biskupima šest bisku-
pija. Ovo je redoslijed sastanaka:

• Velečasni Siegfried Mandla Jwara, C.M.M., nad-
biskup Durbana, zajedno s pomoćnim biskupom 
Eliasom Kwenzakufanijem Zondijem.

• Mons. Neil Augustine Frank, OMI, biskup bisku-
pije Marianhill. Nakon ovog susreta, generalni mi-
nistar i njegova dva suputnika otišli su u Pieterma-
ritzburg na slavlje obnove zavjeta braće i sestara 
OFS-a koje je obavio Tibor Kauser, tijekom mise 
koju je predslavio fra Pedro.

OFS

OFS, Izvanredni bratski i  
pastoralni pohod Južnoj Africi

Od 11. do 15. veljače 2025.
WWW.OFM.ORG
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• Mons Stanislaw Jan Dziuba, O.S.P.P.E, biskup bi-
skupije Mzimkhulu.

• Mons Thulani Victor Mbuyisa, biskup biskupije 
Kokstad: nakon ovog susreta uslijedilo je slavlje 
svete mise tijekom koje su članovi bratstva OFS-a 
obnovili svoje zavjete.

• Kuća duhovnih vježbi  Kapucinskih klarisa u Hib-
berdeneu, gdje su posjetitelji ugoščeni i gdje su se 
odmorili. 

• O. Robert Bissel, dijecezanski upravitelj za bisku-
piju Cape Town, nakon čega je uslijedila sveta misa 
i obnova zavjeta članova OFS-a.

• Fra Albert Gonsalves, OFMCap, poglavar braće 
kapucina, s kojim su posjetitelji razgovarali o tome 
kako uključiti teme identiteta OFS-a i njegove au-
tonomije u formaciju braće te kako djelovati na 
jačanju jedinstva i suradnje između Prvog reda, 
TOR-a i OFS-a.

Posjet je potom nastavljen povratkom u Gauteng 
gdje je u Hrvatskoj katolićkoj crkvi  slavljena sveta 
misa s obnovom zavjeta, nakon koje je uslijedio su-
sret sa svjetovnim franjevcima.

Posjetitelji su nakon toga upoznali S.E. Kardinala 
Stephena  Brislina, apostolskog nuncija nadbisku-
pa  Henryka  Mieczyslawa  Jagodzinskog i na kraju 
mons. Daria Pavisa.

Naposljetku, posjetitelji su se susreli s  poglava-
rom Manje braće, fra Sipheleleom Gwanishenijem, 
OFM, kako bi s njim također razradii temu kako 
poglavari triju gore spomenutih Redova mogu su-
rađivati ​​kao Konferencija, te kako bi OFS regije 
Kwazulu Natal mogao postati svjestan činjenice da 
je to Red u Crkvi, a ne bratovština, te kako bi bra-
ća Prvoga reda i TOR promatrali OFS kao jedan od 
prioriteta njihovog poslanja.

Biskupi su pozitivno ocijenili odluku posjetitelja 
da im izađu u susret, ali su izrazili i svoje sumnje 
u pogledu OFS-a, ustvrdivši da se u nekim biskupi-
jama za njega službeno i ne zna. Posjetitelji su pri-
mili na znanje ovo zapažanje biskupa, dodavši da 
je jedan od razloga zašto su se odlučili susresti s 
njima upravo da im posvijeste identitet OFS-a, nje-
govo jedinstvo i činjenicu da je OFS u službi Crkve. 
S njima su se pohoditelji obvezali započeti temeljit 
plan formacije za bratstva OFS-a u Južnoj Africi i 
zamolili biskupe da se obvežu obavijestiti bratstva 
OFS-a da njihovi članovi više nemaju dopuštenje 
nositi  habit, usmjeravajući ih prema izboru odore 
koju će nositi zajedno s tau.

Preporuka je članovima OFS-a na svim razinama 
da se predstave u župi i biskupiji u kojoj  žive i dje-
luju; nadalje, također treba zamoliti biskupe da, 
koliko je to moguće, dopuste onim dijecezanskim 
svećenicima koji su već duhovno pomagali, makar 
i neslužbeno, bratstva OFS-a koja se nalaze u nji-
hovim župama, da sudjeluju u seminarima franje-
vačke formacije kako bi mogli bolje razumjeti što 
je Franjevački svjetovni red. Time se također želi 
ubuduće olakšati imenovanje duhovnih asistena-
ta OFS-a izabranih među dijecezanskim svećeni-
cima, što postaje sve potrebnije zbog smanjenja 
broja braće  u zemlji.

Posjetitelji su uvidjeli da postoje mnogi izazovi 
s kojima se Nacionalno bratstvo OFS-a u Južnoj 
Africi mora suočiti i da je za promjenu sadašnjeg 
mentaliteta i stavova njegovih članova potrebno 
puno strpljenja, hrabrosti i molitve. Unatoč tome, 
oni su optimisti, uvjereni da se uz primjerenu obu-
ku i franjevaca i članova OFS-a situacija može pro-
mijeniti samo na bolje.

Na kraju, posjetitelji izražavaju duboku zahvalnost 
nacionalnim asistentima na njihovom angažmanu 
i predanosti.

Fra Pedro Zitha, OFM, generalni asistent OFS-a

    Svečani zavjeti

20. siječnja, Provincija  Sveti mučenici Koreje 
(Južna Koreja)
fra Thomas Cho, fra Stephen Choi , fra Joseph 
Eyun, fra Michael Jeong. 

Informacije dobivene od Glavnog tajništva

REGOLA

5.  ožujka 
2025.
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Sveti Otac Franjo imenovao je 
biskupom Biskupije Baie-Co-
meau u Kanadi fra Pierrea Char-
landa, OFM, člana naše pro-
vincije Duha Svetoga u Kanadi, 

dosadašnjeg provincijalnog mi-
nistra te iste provincije od njezi-
na osnutka 2018. godine.

Fra Pierre je rođen 20. prosin-
ca 1962. u North Bayu, Ontario. 
Franjevački habit obukao je 
18. kolovoza 1991. u tadašnjoj 
provinciji Svetog Josipa, na-
stavljajući filozofsko-teološki 
studij u Montrealu i Strasbo-
urgu. Svečane zavjete položio 
je 12. svibnja 1996., a za sveće-
nika je zaređen 22. lipnja 2012. 
Tijekom svoje službe obnašao 
je razne službe u provinciji, tj. 

bio je provincijski vikar, pro-
vincijalni definitor, generalni vi-
zitator i župnik. Također je bio 
profesor duhovnosti na Sveu-
čilištu u Montrealu i obavljao je 
duhovno vodstvo u Centru za 
zdravstvenu i socijalnu skrb u 
Argenteuilu, kao i podršku biv-
šim ovisnicima o drogama.

Našem bratu, S.E.R. Pierre 
Charlandu, OFM želimo sve naj-
bolje u njegovoj novoj misiji  u 
služenju Božjem narodu.

Sveta Stolica

Draga braćo i sestre!

Pokorničkim znakom posipanja pepelom po glavi 
započinjemo godišnje hodočašće Svete korizme u 
vjeri i nadi. Crkva, majka i učiteljica, poziva nas da 
pripravimo svoja srca i otvorimo se Božjoj milosti 
kako bismo s velikom radošću mogli slaviti vazme-
nu pobjedu Krista, Gospodina, nad grijehom i smr-
ću, kako je sveti Pavao uskliknuo: „Pobjeda je pro-
gutala smrt. Gdje je, o smrti, tvoja pobjeda? Gdje 
ti je, o smrti, žalac? (1 Kor 15,54-55). Zapravo, Isus 
Krist, umrli i uskrsli, središte je naše vjere i jamac 
je naše nade u veliko Očevo obećanje, već ostva-
reno u Njemu, njegovom ljubljenom Sinu: vječni  
života (vidi Iv 10,28; 17,3).

U ovoj korizmi, obogaćenoj milošću Jubilarne go-
dine, želio bih vam ponuditi neka razmišljanja o 
tome što znači hodati zajedno u nadi i otkriti pozi-
ve na obraćenje koje Božje milosrđe upućuje svi-
ma nama, kao pojedincima i kao zajednicama.

Pročitajte cijeli tekst Poruke

Fra Pierre Charland OFM imenovan biskupom
Biskupija Baie-Comeau (Kanada)

WWW.OFM.ORG

Poruka Svetog Oca za korizmu 2025.
Hodajmo zajedno u nadi

SRETAN KORIZMENI PUT SVIMA! 
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